- 43 Barni 1953 (Anm. 15), S. 73–74, (epist. 42, 60–76, Avignon, 26 maggio 1528): »[...] maxima enim eius hominis (Beati Rhenani) apud me est auctoritas, cum propter summam eruditionem, tum ob diligentiam fere incomparabilem. Vidi enim quae ille accuratissime in Plinio restituit, quam scrupuloso iudicio antiquorum codicum fidem conciliet. Utinam Deus optimus maximus in mentem illi mittat, ut quod paucis in libris foeliciter exorsus est, in universo opere perficiat, tradatque tandem emendatum impressoribus Plinium, in quo tot eruditissimi morum hominum ingenia hactenus desudarunt; vellem singulis capitibus curaret εἰκονικῶς depicta addi animalia, geographiam, pisces, herbas, quod arbitrior non admodum difficile esset, possemque ipse hac in re ei aliquo esse auxilio, qui ut scis τῶν τοῦ Διωσκορίδου sum sciens καὶ ἀνταγύρτης μέγιστος; nam et hic passim reperiri arbitror tessellarios et ligni sculptores, qui facillime huius argumenti matrices tabulas conficerent. Esset profecto istud non tantum rerum naturam, quod Plinius fecit, docere, sed coram omnia etiam imperitis agnoscenda proponere: quid si illi placeret etiam doctorum, qui hactenus insudarunt, annotationes marginibus inspergere?«
- 44 Zur Frage der Illustrierung einer nicht realisierten Edition von Alciatos »Antiquitates Mediolanenses«, siehe Henebry 2003 (Anm. 19), S. 173–191, hier S. 188; Bässler 2012 (Anm. 12), S. 133.
- 45 »Editus sane est ille libellus me insciente, quod et ad Palmam nostrum scripsi, verum cum adeo sit inemendatus, sive ineptias picturarum, sive corruptiones carminum inspiciamus, cogor manum operi admovere, et abdicatum expositumque partum, nunc demum cum fere periit, agnoscere, auctioriemque et melius curatum rursus producere; tu interim medium unguem invidis illis ostende, vel idiotis potius, qui bonum a malo nesciunt discernere.« Zitiert nach Denis C. Drysdall: The Emblems in Two Unnoticed Items of Alciato's Correspondence, in: Emblemata. An Interdisciplinary Journal for Emblem Studies 11 (2001), S. 379–391, hier S. 383 (24. März 1532).
- 46 Barni 1953 (Anm. 15), S. 139 (epist. 80, 22–30, Bourges, 3 ottobre 1532): »Quod Claudius Peutingerus a Cato insignia susceperit, mihi quidem non minus iucundum de re est, quam si de mea manu. Scis enim mihi cum ipso Cato esse non vulgarem amicitiam. Cuperem cum isthac transit, ut in Germaniam reverteretur, ei D. Franciscus errata Emblematum tradidisset, ut impressor tametsi sero emendaret tamen quae magna cum nominis mei nota peccaverat: ut postquam Promethei esse non potuimus, Epimethei saltem fieremus et sapere denique videremur. Missi autem ea errata ad ipsum Rupilium hisce litteris, quas mense iunio ad eum dedi.« Übers. Köhler 1986 (Anm. 22), S. 22: »Dass Claudius Peutinger von Cato die Doktorwürde erhalten hat, ist für mich nicht weniger angenehm, als hätte er sie aus meiner Hand erhalten. Ich wünschte, wenn er von hier [sc. Bourges] wegzieht, um nach Deutschland zurückzukehren, dass ihm Herr Franciscus [sc. Rupilio] ein Errataverzeichnis der Embleme übergebe. So kann der Drucker, wenn auch sehr verspätet, doch endlich verbessern, was er unter meinem Namen »gesündigt« hat, so dass wir, wenn wir schon nicht Prometheus, wenigstens Epimetheus und am Ende weise sein können. Ich habe jenes Errataverzeichnis Rupilio selbst mit dem Brief geschickt, den ich im Monat Juni ihm zukommen ließ.« Vgl. Miedema 1968 (Anm. 14), S. 244; Homan 1971 (Anm. 14), S. 34; Köhler 1990 (Anm. 10), S. 24–25; Sack 1988 (Anm. 14), S. 145; Bässler 2012 (Anm. 12), S. 14–15.
- 47 Green 1872 (Anm. 28), S. 121.
- 48 Die Sachlage ist weniger eindeutig, als sie dargestellt wird: Volkmann 1923 (Anm. 14), S. 43: »Es heißt, dass die Bilder des Augsburger Künstlers den Autor wenig befriedigt hätten, und dies sei mit der Grund zu einer neuen Ausgabe gewesen, die schon 1534 in Paris